[image: ][image: ]
Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N.º ____________/2025

			Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador que subscreve o presente, após ouvir o plenário, vem, respeitosamente, solicitar que seja encaminhada correspondência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Jeferson Douglas Soares Estanislau, com o intuito de requerer providências junto à administração e/ou órgão competente, para solicitar a implantação de ações básicas e necessárias para garantir a urbanização adequada da via.
JUSTIFICATIVA: Refiro-me à Rua Armando Resende, localizada no Bairro Residencial Bouganville II, que já possui nome oficializado desde o ano de 2022, conforme publicação na Lei Municipal de Sete Lagoas de n° 9.289, de 21 de fevereiro de 2022. Contudo, até o presente momento não foram implementadas ações básicas e necessárias para garantir a urbanização adequada da via e nem placa referente a nova nomenclatura na qual continua sendo reconhecida como Rua I, solicitações:
a) Instalação de placa com o nome da rua, para fins de identificação e orientação. (Rua Armando Resende)
b) Serviço regular de limpeza, visto que há acúmulo de resíduos e mato alto, o que compromete a salubridade e segurança dos moradores;
c) Implantação de iluminação pública adequada, uma vez que a ausência de iluminação tem gerado insegurança e aumentado o risco de práticas ilícitas no período noturno.
d) A inclusão da via na programação de serviços de limpeza urbana;

Tais medidas são essenciais para assegurar o pleno exercício do direito à cidade, à dignidade dos moradores e à valorização da região, conforme os princípios que regem a administração pública e o interesse coletivo.
Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as providências necessárias para atender a essa demanda com a urgência que o caso requer, a fim de garantir a segurança e o conforto de todos os usuários dessa importante via.

Atenciosamente,

Leôncio Lopes
Vereador – Câmara Municipal de Sete Lagoas

Segui imagens referentes a localização:
CEP: 35704-899
[image: ]
GABINETE DO VEREADOR LEÔNCIO LOPES
Rua Domingos Louverturi, 335, sala 218 – São Geraldo
Sete Lagoas / MG | CEP 35700-046

image1.png
2\

* O casa de raczo =% &
Po = | M et ¥ b ot | @ G s . | 8 Tarpors il | P Estacioramar | 8 Farmcis | .

Caixas letrénicos

Bs— e @ U oo idauas Sko
a7 TR R ORI i area e,
S PR P
5 e 4% o
a st | o
o2, s y’ "Q@v o © PragaRaposos
by
ava
R.1, 144 - Sete Lagoas
(- ONONONO ¢ O
° Residencial Bouganville 2 ) Ribeiro De Mattos.
P A o
i/
naiotonn

0 sy . L/
i+ HRGS.a7Set Logoas, MG
2/ Suquiruma sdiciosm R, 14 - Set Logoas
@ Adconarum ugr aue st fliando
- | ‘
[T a— s
D dicionar marcador
9 Suas atividades no Google Maps J

v

&

& et O

¢
és F— :
-
e -
o

Google p, L]

image2.jpeg

image3.jpg
S3dO1

OIDNOI (e

mmmmmmmm

image4.png
»iiﬁ%